
                         
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация,  

298300 
тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

 
 

 
43 сессия 1 созыва                     

 

РЕШЕНИЕ 
 
« 28 » апреля  2016 г.  № 787-1/16 
 
 
О внесении изменений и дополнений 
 в Устав муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым 
 

 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1 части 10 

статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях приведения Устава муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым в соответствие федеральному законодательству, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 30.03.2016 года,  городской совет 
РЕШИЛ: 
 
 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, утвержденный решением 4-й сессии Керченского городского 
совета 1 созыва № 38-1/14 от 05 ноября 2014, изменения и дополнения 
(прилагаются). 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение на 
официальном сайте муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым http://www.gorsovetkerch.ru/ в разделе «Устав муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым» и городской газете 



«Керченский рабочий». 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную 

комиссию по вопросам регламента, депутатской деятельности. 
 
 
Председатель городского совета             Л.ЩЕРБУЛА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
      
 
 
 
 



     Приложение к решению 43 сессии               
                                                                        городского совета 1 созыва    
                                                                        от «28» апреля 2016 №_____ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования 

 городской округ Керчь Республики Крым 
 

1. В статье 34 «Депутат Керченского городского совета»: 
 

1.1 Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
 
« Депутат Керченского городского совета, осуществляющий свои 

полномочия на непостоянной основе, на время участия соответственно в 
заседании Керченского городского совета, иного выборного органа местного 
самоуправления, их комитетов, комиссий, членами которых они являются, для 
встречи с избирателями, а также на время иных официальных мероприятий 
Керченского городского совета, иного выборного органа местного 
самоуправления, проводимых с участием депутата Керченского городского 
совета, освобождается от выполнения производственных или служебных 
обязанностей в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Крым. 

 Депутату Керченского городского совета, осуществляющему свои 
полномочия на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета могут 
возмещаться расходы, связанные с осуществлением их полномочий, в порядке и 
размерах, установленных Керченским городским советом.». 

1.2. Абзац 1 части 4.1. дополнить предложением следующего содержания: «В 
области пенсионного обеспечения на депутатов Керченского городского совета, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в полном объёме 
распространяются права муниципального служащего, устанавливаемые законами 
Российской Федерации, законами Республики Крым и муниципальными 
правовыми актами.». 

1.3.  Пункт 2 части 10 после слов "зарегистрированного в установленном 
порядке" дополнить словами ", совета муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований"; 

1.4. Часть 11 изложить в следующей редакции: 
«11.  Депутат Керченского городского совета, осуществляющий полномочия 

на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, 
административному или уголовному делу либо делу об административном 
правонарушении.» 

 1.5. Часть 12 изложить в следующей редакции: 
"12. Депутат Керченского городского совета, выборное должностное лицо 

местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 
должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99307CB6C16EDC50C99896A6FD57250FE3DDD69DD1A07I
consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99307CB6C16EDC50C99896A6FD57250FE3DDD6AD81A0CI


установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия 
депутата Керченского городского совета, выборного должностного лица местного 
самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами.". 

  1.6. В части 13 слова "осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе" заменить словами "иного лица, замещающего муниципальную 
должность". 

1.7. Абзац 6 части 14 исключить 
1.8. Абзац 9 в части 14 изложить в следующей редакции: 
«Должностные лица органов государственной власти Республики Крым, 

органов местного самоуправления, руководители и должностные лица 
организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности, осуществляющих деятельность на территории Республики Крым, 
к которым поступило обращение депутата Керченского городского совета, 
выборного должностного лица местного самоуправления по вопросам, связанным 
с осуществлением их полномочий обязаны предоставить письменный ответ, а 
также необходимую информацию и документы не позднее 30 дней со дня 
получения обращения. Информация ограниченного доступа предоставляется в 
порядке, установленном законами Российской Федерации».   

1.9. Часть 16 дополнить абзацем следующего содержания: 
   «Депутат Керченского городского совета при решении вопросов своей 

депутатской деятельности обеспечивается документами, принятыми органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, иными 
информационными и справочными материалами, а также документами, 
поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления.» 

2. Часть 3 статьи 40 «Избрание Главы муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым – председателя Керченского городского 
совета» изложить в новой редакции: 

«3.  Глава муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым избирается Керченским городским советом из своего состава тайным 
голосованием большинством голосов от общего состава Керченского городского 
совета и исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса.». 

3. Абзац 6 части 4 статьи 41 «Статус председателя Керченского городского 
совета» изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99309CD6D18EDC50C99896A6F1D05I
consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99309CD6D18EDC50C99896A6F1D05I
consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99308C8681AEDC50C99896A6F1D05I
consultantplus://offline/ref=B7F77999267FDBD47B0FCAB9BB67DAAFB99309CE661FEDC50C99896A6F1D05I


« Председатель Керченского городского совета не может участвовать в 
качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 
представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу 
либо делу об административном правонарушении.». 

4. В части 3.2. статьи 42 «Полномочия председателя Керченского городского 
совета» слова «, но не менее 1 раза в квартал» исключить. 
 5. В статье 43 «Гарантии осуществления полномочий председателя 
Керченского городского совета»: 
 5.1. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
 « Указанное денежное пособие может быть выплачено при условии 
достижения председателем Керченского городского совета пенсионного возраста 
или потери им трудоспособности.» 
 5.2. Часть 5 изложить в следующей редакции: 
 « 5. В области пенсионного обеспечения на председателя Керченского 
городского совета в полном объёме распространяются права муниципального 
служащего, устанавливаемые законами Российской Федерации, законами 
Республики Крым и муниципальными правовыми актами. 
 Гражданин Российской Федерации, замещавший должность Председателя 
Керченского городского совета, имеет право на пенсию за выслугу лет, 
назначенную в соответствии с законодательством и нормативными правовыми 
актами Республики Крым и Керченского городского совета». 
 6. Абзац 3 Части 2 Статьи 45 «Прекращение полномочий председателя 
Керченского городского совета» изложить в следующей редакции: 

 « 2) совершения председателем Керченского городского совета действий, в 
том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, 
влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и 
территориальной целостности Российской Федерации, национальной 
безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 
правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое 
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 
указанным должностным лицом не принято в пределах своих полномочий мер по 
исполнению решения суда». 

7. Пункт 22 статьи 48 «Полномочия администрации города Керчи 
Республики Крым» изложить в следующей редакции: 

« 22) сохранение, использование, популяризация и обеспечение условий 
доступности для инвалидов  объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;» . 
 
 
Председатель городского совета                    Л. ЩЕРБУЛА 



 
 


